
 

 
Estado de Santa Catarina 
Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca - SAR 
Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural - Cederural 

 

 

 
Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC   

Fone (48) 3664-4381, 3664-4402 
www.agricultura.sc.gov.br     cederural@agricultura.sc.gov.br 

RESOLUÇÃO nº 047/2018 SAR/Cederural 
 

Altera e revoga a RESOLUÇÃO nº 007/2015 SAR/CEDERURAL que Dispõe 
sobre a concessão de auxílio financeiro ao valor do prêmio do Programa de 
Seguro Agrícola. 

 

O Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural, na forma da Resolução no 001 de 9 de setembro de 1993 
de conformidade com o Artigo 5o da Lei Estadual no 8.676 de 17 de junho de 1992 e Decretos 
Regulamentares nos 4.162, de 30 de dezembro de 1993,  155, de 24 de maio de 1995, e 3.305, de 30 de 
outubro de 2001, e, 
 
Considerando que o Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural – FDR criou o programa de incentivo a 
construção de coberturas dos pomares de maçã, frutas de caroço e uva; 

 
Considerando que o programa de incentivo a cobertura de pomares tem como finalidade proteger os 
pomares contra os impactos negativos de granizo e geadas tardias, reduzir riscos, garantir a produção e a 
produtividade destes pomares, além de substituir os investimentos do governo estadual na subvenção do 
prêmio de seguro rural desses pomares.  

 
Considerando A atual situação financeira e econômica do País, bem como do Estado de Santa Catarina; 

 
Considerando que 95% do publico alvo são beneficiários do Programa de Garantia da Atividade 
Agropecuária (Proagro), cujo prêmio do seguro é mais barato e obrigatório; 
 
Resolve: 
 
Art. 1o Fica extinto o programa concessão de auxílio financeiro ao valor do prêmio do Programa de 
Seguro Agrícola. 
 
Art. 2o Revoga todas as disposições em contrário. 
 
Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Florianópolis, 11 de junho de 2018. 
 

 
 
Airton Spies 
Presidente do Cederural 


